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Selaillessani äskettäin vanhoja Raitio-lehtiä luin uudestaan mm. Toivo Niskasen ja 
Jorma Rauhalan mielenkiintoisen artikkelin ”Asean arkut” (nro 3/2001) ja Juhani 
Katajiston muistoja arkuista (nro 3/2002). Tästä minäkin innostuin muistelemaan 
lempiraitiovaunujani. Palaan kirjoituksessani 1940–luvun lopulle ja 1950–luvun 
alkupuolelle, kun arkut liikennöivät Munkkiniemeen.

Ensimmäiset arkut tulivat liikenteeseen 
M-linjalle syksyllä 1941. Tuolloin HRO hoiti 
Helsingin julkista liikennettä ja arkut saivat 
numerot 4�1–4�6. Odotin aina jännityksellä 
uuden vaunun käyttöönottoa aina viimeisen 
vaunun, nro 4�4, ilmestymiseen saakka hel-
mikuussa 1942. Vaunu 4�2 oli maaliskuusta 
194� alkaen melkein kaksi vuotta poissa lii-
kenteestä, siitä otettiin kuulemma varaosia 
toisille arkuille, koska sota-aikana oli puu-
tetta melkein kaikesta. Odotin epätoivoisesti 
sen paluuta ja pettymykseni oli vielä suurem-
pi, kun hienot arkut keväällä 1944 siirrettiin 

M-linjalta linjalle 12 Töölön tulli–Erottaja 
ja saksalaiset sekä ruotsalaiset vanhemmat 
vaunut tulivat takaisin niiden tilalle. Mutta 
kun arkut, vaunu 4�2 mukaan luettuna, yli 
vuoden tauon jälkeen palasivat Munkkinie-
meen, tuntui taas mahtavalta.

Hermann Sandberg

ASEAN ARKUT MUNKKINIEMESSÄ

Lapsuuteni koti oli ns. Munkkiniemen Por-
tin toisessa talossa. Huoneiston ikkunoista 
oli loistava näköala Munkkiniemen aukiolle 
sekä Munkkiniemen ja Meilahden väliselle 
sillalle. Olohuoneen ikkunan alla oli M-lin-
jan pysäkki ja raitiovaunut kiehtoivat minua 
pienestä pitäen. Kaikilla esikaupunkilinjoilla 
oli vielä silloin kirjaintunnus ja keskustalin-
joilla numerotunnus linjavärin lisäksi. Esi-
kaupunkilinjoja olivat keltapunainen M-linja 
Munkkiniemeen, sinikeltainen H-linja Haa-
gaan, vihreäpunainen K-linja Käpylään ja 
vihreäkeltainen KB-linja Kulosaareen.

ASEA:n arkku ja saman valmistajan perä-
vaunu Eduskuntatalolla. Vaunun keulaan on 
jo lisätty ”aurinko”. Ei kyllä jää epäselväksi 
millä linjalla liikutaan: edessä on M-tunnus 
auringossa sekä peltikilvessä ja määrän-
pään näkee linjakilpilaatikon tekstistä. Kum-
mallakin sivulla katonrajassa on linjalaudat, 
joista selviää linjaväri, M-tunnus ja pääte-
paikkojen nimet. Rahastajan oven luona on 
lisäksi peltikilpi, jossa on linjan reittitiedot ja 
tietysti vaunun takapäässäkin on peltikilpi. 
Kokoelma Jorma Rauhala.
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Uudet numerot
Kun HRO:n toimilupa päättyi ja HKL aloit-
ti vuonna 1945, raitiovaunujen numerointi 
muutettiin ja arkuille annettiin numerot 181–
186. Muistan, että olin täysin pihalla kun 
näin ensimmäisen vaunun, jonka numero oli 
muuttunut, mutta sain kuitenkin aika nopeas-
ti uuden systeemin salaisuudet selville.

Arkuissa oli alun perin mm. valaistava 
linjakilpi oikealla puolella etuikkunan alla, 
poistoilmatuuletin katon takaosassa (tuuletus-
ikkunoitahan ei ollut), suojaristikot ulkosei-
nien alla telien välillä (vastukset sijaitsivat 
lattian alla) ja kello etusillalla. Minua har-
mitti, kun nämä varusteet poistettiin, koska 
ne olivat mielestäni kaikki aika siistin nä-
köisiä. Arkussa 4�� oli muistaakseni 1940-
luvulla jonkin aikaa ruskeat puuovet kunnes 
omat keltavihreät ovet oli korjattu ja saatu 
takaisin paikoilleen. 

Aluksi rahastajalla ei ollut omaa istuma-
paikkaa, vaan hän joutui liikkumaan käytä-
vällä periessään maksuja. ”Maksakaa, Beta-
la!” oli silloin tuttu kehotus, kun vaunu oli 
täyteen ahdettu. Etusillalla, käytävällä kes-
kimmäisten ikkunoiden välissä ja takasillal-
la sekä oikealla että vasemmalla puolella oli 
kiinnitetty seinään pieniä laatikoita, joissa 
oli pystysuorassa punainen, valkoinen ja vih-
reä nappi. Rahastaja avasi takaoven vihreäl-
lä napilla ja sulki sen punaisella. Valkoisella 
napilla hän antoi pysähtymismerkin kuljet-
tajalle (kaksi soittoa) tai lähtömerkin (yksi 
soitto) saatuaan ensin vastaavan signaalin 
perävaunun rahastajalta. Siihen aikaan ajet-
tiin nimittäin raitiovaunujunilla, joissa oli 
moottori- ja perävaunu. Kolme soittoa mer-
kitsi, että vaunu oli täynnä. Kuljettajan kuul-
tua nämä merkit perävaunun ja moottorivau-
nun rahastajilta, hän laski esiin etuikkunan 
yläkulmaan ulospäin näkyvän pienen kilven 
TÄYNNÄ FULLSATT ja ajoi sitten seuraa-
vien pysäkkien ohi, ellei ollut poistuvia.

M-linjan raitiovaunut kulkivat tuolloin 
aikataulun mukaisesti joka 12. minuutti. 
Kullakin vuorolla oli oma nimikkovaunun-
sa ja arkut ajoivat numerojärjestyksessä, 181 
ensin ja 185 viimeisenä. 186 oli varavau-
nu, mutta erittäin usein liikenteessä. M-lin-

jan keskustan päätepysäkki oli Erottajal-
la, missä oli kääntösilmukka nimenomaan 
tätä linjaa varten. Munkkiniemen puolella 
päätepysäkki oli Pikkuniementien ja Sau-
nalahdentien risteyksessä, missä oli vastaa-
vanlainen kääntösilmukka ja mikäli muis-
tan oikein, myös pieni keltainen puukop-
pi henkilökunnalle. Linja oli yksiraiteinen 
päätepysäkin ja Munkkiniemen Puistotien 
länsipään välillä, missä keskustasta tuleva 
raitiovaunu joutui odottamaan päätepysäkil-
tä tulevaa edellistä vuoroa. Myös Munkki-
niemen aukion ja Meilahden välillä linja oli 
yksiraiteinen linjan 4 päätepysäkin silmuk-
kaan saakka eli nykyisen Paciuksenkadun ja 
Meilahdentien risteyksen kohdalle. Yksirai-
teisen osuuden molemmissa päissä oli me-
tallipylväs, johon oli kiinnitetty opastinlaa-
tikko. Punainen valo paloi kun raitiovaunu 
oli yksiraiteisella osuudella.

Normaaliolosuhteissa raitiovaunujen ei 
kuulunut kohdata tässä kohtaa, mutta jos-
kus aikataulu saattoi olla sekaisin, kun joku 
vuoro oli myöhässä. Silloin jouduttiin odot-
tamaan toista junaa, mikäli punainen valo 
paloi. Huonolla onnella sattui kuitenkin jos-
kus, että molemmat lähtivät samanaikaisesti 
yksiraiteiselle osuudelle, jolloin kuljettajat 
eivät voineet havaita punaisen valon sytty-
mistä. Tilanteen seurauksena vaunut kohtasi-
vat toisensa nokat vastakkain suurin piirtein 
nykyisen Paciuksenkaaren pysäkillä. Toinen 
joutui sitten peruuttaman mikä oli aika han-
kalaa perävaunun takia. Yleensä Munkkinie-
mestä tullut juna peruutti takaisin Laajalah-
dentielle saakka.

Munkkiniemi oli vielä 1940–luvul-
la osittain maalaisidylli. Nykyisen Neste-
huoltoaseman kohdalla, missä vanha ja ai-
noastaan raitiovaunuille sekä jalankulkijoille 
tarkoitettu puusilta Pikku Huopalahden yli 

M-linjan arkku Postitalon pysäkillä 1940–lu-
vun loppupuolella. Pysäkillä on käytössä 
jonotuskaiteet, omat kaistat moottori- ja pe-
rävaunuun jonottaville. Kokoelma Jorma 
Rauhala.

HRO 431 (myöhemmin HKL 181 eli nykyi-
nen museovaunu) 17.9.1941 klo 10.45 vas-
tavalmistuneena. Kokoelma Jorma Rau-
hala.
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Meillä oli jokaisella myös oma lempivau-
nu: 184 oli minun suosikkini. Arkut olivat 
nopeampia kuin muut vaunutyypit, mutta 
keskenään niiden olisi tietysti pitänyt olla 
samanlaisia. Pieniä eroja oli silti. 184 oli no-
pein, 182 ja 185 olivat hitaimmat. Kaikilla 
arkuilla oli myös erilaiset äänet: 184:n ääni 
oli hieman käheä. Kun kuulimme arkun lä-
hestyvän, tiesimme jo sen äänestä mitä kel-
lo oli vaikka vaunu ei ollut edes näkyvissä. 
Tämä ei kuitenkaan aina toiminut varavau-
nun 186 osalta, silloin piti tietää millä vuo-
rolla se ajoi. Hienoimpia hetkiä arkkujen ar-
kielämää seuratessa oli aina kun joku vaunu 
oli ollut perushuollossa ja ilmestyi liikentee-
seen vastamaalattuna ja kiiltävänä. Se oli to-
della komea näky.

Matkustaessamme raitiovaunulla me-
nimme aina moottorivaunuun ja seisoimme 
mikäli vain mahdollista kuljettajan vieressä. 
Kuljettajalla oli vasemmalla puolellaan iso 
vaakasuorassa asennossa oleva rattiajokyt-
kin, jonka 0–asento oli äärivasemmalla (klo 
9), ja sitä väännettiin myötäpäivään täysite-
hoon äärioikealle (klo �). Sähköjarru toimi 
vääntämällä ratti nolla-asennosta vastapäi-
vään, jolloin kuului aika voimakasta ulvon-
taa. Sitä käytettiin kuitenkin erittäin harvoin, 
lähinnä hätäjarrutukseen. Kuljettajan edessä 
oli suunnanvaihto- ja lukituskytkin ja hänen 

Vuoden ikäinen Munkkiniemen päätepysäk-
ki sivuraiteineen elokuussa 1952. Paikka 
on hyvin samanlainen nykyäänkin. Munkki-
niemen linja on nyt 4. Kauempana olevan 
arkun perävaununa on LHW, lähempänä 
olevalla on mukanaan ASEA. Kuva N. N. 
Forbes.

päättyi, oli niitty jossa lehmä kävi laitumel-
la. Silloin tällöin lehmä eksyi raiteille ja kun 
raitiovaunu saapui, kuljettajan oli pakko py-
sähtyä ja mennä ulos työntämään lehmä ta-
kaisin laitumelleen.

Talvisin joidenkin vuorovaunujen eteen 
kytkettiin tarvittaessa lumiaura. Aura oli 
miehitetty, eikä siinä ollut tuulilasia saati 
muutakaan suojaa säätä vastaan. Istuminen 
sakeassa lumipyryssä tai purevassa pakka-
sessa raitiovaunun työntämän auran päällä ei 
varmaankaan ollut kovin kadehdittava teh-
tävä. Auramies sääteli auran siipien leveyt-
tä ja korkeutta.

Linjakilpi
Arkuille luonteenomainen laatikkomuotoi-
nen linjakilpi etuikkunan yläpuolella ker-
toi linjan päätepysäkin mustin kirjaimin 
suomeksi ja ruotsiksi linjavärien mukaisel-
la pohjalla, M-linjan osalta keltapunaisel-

la. Kilpi oli rullamainen läpikuultava nau-
ha. Päätepysäkillä kuljettajan piti avata kil-
pilaatikon sisäkansi ja muuttaa määränpää 
veivaamalla esiin joko MUNKKINIEMI 
MUNKSNÄS tai EROTTAJA SKILLNA-
DEN. Kuljettajat halusivat ilmeisesti pääs-
tä eroon tästä tehtävästä, koska jossain vai-
heessa veivattiin vain puolitiehen saakka 
niin että kilvessä luki MUNKSNÄS EROT-
TAJA ja värikuviokin meni vähän sekaisin. 
Tämä määränpääasento oli 1940–luvun lop-
pupuolella kaikissa arkuissa jopa muutaman 
vuoden kunnes eräänä päivänä tuli ylhäältä 
käsky veivata esiin aina oikea kulkusuunta. 
Myöhemmin linjanumerolamput eli ”aurin-
got” ilmestyivät myös arkkujen katoille.

Kävin koulua Munkkiniemessä ja luo-
kallani oli pari muutakin raitiovaunuis-
ta kiinnostunutta. Seurasimme innokkaasti 
raitiovaunuliikennettä, tunsimme arkkujen 
erikoisuudet, vuoronumerot ja kuljettajat. 

Sisänäkymä vastavalmistuneesta vaunusta 
431. Kokoelma Jorma Rauhala.
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oikealla puolellaan oli ilmajarru, jonka kah-
va piti viedä oikealle jarrutusta varten. Täs-
tä vielä vähän oikealle sijaitsi etuovenavaa-
ja. Kun sen vipu vietiin vasemmalle, etuovi 
aukesi, oikealle se sulkeutui. Matkan koho-
kohta oli kun kuljettaja joskus antoi meille 
luvan avata ja sulkea etuovi. 

Kuljettajilla ja rahastajilla oli tumma vir-
kapuku ja päähineenä lakki, talvisin karva-
lakki. Päähineessä oli henkilökohtainen nu-
mero, joka oli metallinen ja perustui vuoro-
numeroon. Kullakin vuorolla oli kolme kul-
jettajaa ja rahastajaa. Vallilan hallin vuorot 
alkoivat numerosta 1 ja esim. vuorolla 50 
kuljettajilla ja moottorivaunun rahastajilla 
oli numerot 150, �50 ja 550 sekä perävau-
nun rahastajilla 750, 950 ja 1150. Töölön 
hallin vuoronumerot olivat 101:stä ylöspäin, 
yleensä n. 150–160 saakka. Esim. vuoron 
150 kuljettajien ja rahastajien numerot olivat 
vastaavasti 250, 450 ja 650 sekä 850, 1050 ja 
1250. Varakuljettajien ja -rahastajien nume-
rot alkoivat siitä mistä vakiovuoronumerot 
päättyivät ja ruuhkavuorojen henkilökunnal-
la oli kaksinumeroiset tunnukset.

M-linjan kuljettajat olivat melkein 
kaikki keski-ikäisiä, suomenruotsia puhu-
via miehiä. Tunsimme jokaisen kuljettajan, 
jopa useimmat varakuljettajatkin ulkonäöltä, 
eräiden kanssa jopa keskusteltiin matkan ai-
kana, vaikka kaikkien raitiovaunujen etusil-
lalla oli pieni kyltti, jossa asia todettiin: ”pu-
helu kuljettajan kanssa kielletty”. Useimmil-
le kuljettajille annoimme lempinimen, ku-
ten esim. ”Haukka”, joka mielestämme oli 
haukan näköinen ajaessaan, ”Paasikivi” oli 
silloisen presidenttimme näköinen, ”Liha-
va”, jolla oli pyöreät ulkomuodot, ”Nenä”, 
jolla oli komea klyyvari ja ”Piippu-Kalle”, 

joka poltti piippua päätepysäkeillä sekä va-
rakuljettaja ”Kylmäverinen”, jonka kyyti 
meistä aina tuntui suurelta seikkailulta. Pi-
dimme nimittäin eniten niistä kuljettajista, 
joilla oli vauhdikas ajotyyli. Lempikuljet-
tajamme ja suuri idolimme oli ”Haukka”, 
joka kuten myös useimmat muutkin M-lin-
jan kuljettajat, oli erittäin kokenut ja taitava 
ratinvääntäjä. 

Liikenteessä on tunnetusti myös varjo-
puolensa. Kerran 181 tuli vastaan keskustas-
sa etuosa vaurioituneena ja etusilta täynnä 
lasinsirpaleita. Syy oli todennäköisesti pe-
räänajo. 1940–luvulla ja 1950–luvun puo-
leenväliin saakka ei kuitenkaan tapahtunut 
merkittäviä kolareita, joissa arkku olisi ollut 
osallisena. Sen sijaan ainakin kaksi ihmistä 
kuoli arkun alle, onnettomuusvaunu oli mo-
lemmissa tapauksissa 184. Mikäli muistan 
oikein, kaksi arkkua syttyi palamaan 1950–
luvun loppupuolella vain muutaman viikon 
tai kuukauden välein samalla paikalla, eli 
linjan 8 silloisella päätepysäkillä Paavalin 
kirkolla.

Muutoksia
Kerran vuodessa, syyskuun alussa, vuo-
ronumerot muuttuivat, kuljettajat saattoi-
vat vaihtaa vuoroa ja uusia kuljettajia tulla 
toisten tilalle. Odotimme aina jännityksellä 
mitä syyskuu toisi tullessaan. Isompi muu-
tos oli päätepysäkin siirtäminen nykyiselle 
paikalleen Munkkiniemenrannan itäpäähän 
sekä Pikku Huopalahden yli vievän vanhan 
puusillan purkaminen ja nykyisen katusillan 
rakentaminen. Näiden uudistusten myötä yk-
siraiteiset osuudet siirtyivät historiaan. Suu-
rin muutos tapahtui kuitenkin syksyllä 1951, 
jolloin linjat M ja 4 yhdistettiin. Uuden ne-

losen reitti oli Munkkiniemi–Hietalahti ja 
vuorot tuplaantuivat. Kalustossa oli aluksi 
arkkujen lisäksi vanhan nelosen ”pulavau-
nut” 187:stä ylöspäin ja arkut sijoitettiin ai-
katauluun siten että ne ajoivat sopivin vä-
lein. Arkkujen linjakilpilaatikkoihin ilmestyi 
aluksi keltaiset pahvi- tai vaneripalat, mutta 
jonkin ajan kuluttua kaikki arkut saivat uudet 
nauhat tekstillä MUNKKINIEMI MUNKS-
NÄS ja HIETALAHTI SANDVIKEN val-
koisin kirjaimin mustalla pohjalla. Linjakil-
pilaatikot poistettiin kuitenkin 1950-luvun 
loppupuolella. Tämä harmitti minua kovasti 
ja olen yhä edelleen sitä mieltä että arkkujen 
identiteetti ja ”sielu” hävitettiin, koska juuri 
tämä linjakilpilaatikko oli niin tunnusomai-
nen arkuille. Myös ajokytkin muutettiin jos-
sain vaiheessa, ratin sijaan tuli veivi.

Ensimmäiset ratti-Kariat ilmestyivät 
Munkkiniemeen vuodesta 1954 alkaen, jos-
ta lähtien kolme eri vaunutyyppiä liikennöi 
nelosen vakiovuoroilla. Kun uusia vaunuja 
tuli vähitellen lisää, ”pulavaunut” hävisivät 
ensin neloselta ja sen jälkeen myös arkut siir-
rettiin muualle, ensin linjalle 12 Kuusitie–
Kirurgi. Tämän jälkeen menetin päivittäisen 
kontaktin arkkuihin ja ajan mittaan näin näi-
tä lempivaunujani yhä harvemmin, vaikka 
ne olivatkin katukuvassa vielä yli 20 vuotta, 
kunnes ne 1970–luvun loppupuolella katosi-
vat liikenteestä lopullisesti. Muistot tulevat 
kuitenkin aina jäämään ja onneksi arkku 181 
säilytettiin jälkimaailmalle. 

Harras toiveeni on, että Helsinki vielä 
joskus tulevaisuudessa saisi ihan oikean ja 
laajan raitiovaunumuseon. Siellä ajokuntoon 
ja mieluiten alkuperäiseen asuunsakin kun-
nostettu arkku 181 saisi oman hyvin ansai-
tun paikkansa.

Vaunu 186 Töölön hallissa 1950–luvun al-
kupuolella. Linjan 4 sinisen linjavärin voi 
aavistaa sivun linjalaudasta. Linjarullassa 
on teksti TÖÖLÖN HALLI TÖLÖ HALL ja 
peltikilvessä TÖÖLÖ HALLI TÖLÖ HAL-
LEN. Vastukset sijaitsevat alkuperäisessä 
paikassa lattian alla, josta ne myöhempien 
tulipalojen seurauksena siirrettiin parem-
paan paikkaan katolle. Kuva Bertel Okkola.
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Kun matkustaja ylittää Przemyólin jälkeen Puolan ja Ukrainan rajan, Itä-Eurooppa 
alkaa ja totutut kuviot muuttuvat. Kaikki kellä on pyörät ja jalat, liikkuvat kehnoilla 
teillä, jotka vievät vähitellen eri paikkojen kautta Lviviin, joka oli Itävalta–Unkarin 
kaksoismonarkian aikana Galitsian pääkaupunkina nimeltään Lemberg ja sen jälkeen 
Puolan Lwów. 

minibussit, joiden kunto on huomattavasti 
parempi kuin kaupungin liikennelaitoksen 
kaluston.

Lvivin rautatieasemalta yöjuna vie mat-
kailijaa eteenpäin Ukrainassa Czernivtsiin. 
Perille päästyään asemanseudun kehno esi-
kaupunkivaikutelma muuttuu paremmaksi, 
kunhan Skoda Tr14 on vienyt matkustajan 
parin pysäkin verran mäkeä ylös vilkkaaseen 
keskustaan. Se on osittain melko tyylikkäästi 
entisöityä, mutta myös tätä päivää. Kaupun-
gissa kulkivat aikoinaan raitiovaunut. Nyt 
on huonossa kunnossa olevia Tr14-busseja, 
mutta seassa on kuitenkin myös erittäin siis-
tissä kunnossa olevaa uudempaa LAZ-ka-
lustoa, joilla hoidetaan kaupunkiliikennet-
tä. Joukossa on myös muutamia yllättävän 
hyvässä kunnossa olevia Tr9-trolleybusse-
ja, jotka pääsevät ajamaan Lviviin verrattu-
na vähemmän kaaosmaisessa liikenteessä. 
Myös täällä erottuvat yksittäiset minibussit 
positiivisesti kaupungin kalustosta.

Matkailija lähtee eteenpäin Czernivtsin 
eläväiseltä linja-autoasemalta Ikarus-kau-
kobussin yövuorolla kohti melko tuntema-
tonta Moldovan pääkaupunkia Chişinăuta, 
hieman miettien mikä siellä saattaa odottaa. 
Hän saapuu aamuvarhaisella kello viisi pi-
meälle, mutta siistille ja melko uudenaikai-
selle linja-autoasemalle, basaarimaisen torin 
viereen, ja seuraa kun pikkuhiljaa aamu val-
kenee ja kaupunki herää. Ja sitten hän ihmet-
telee: Toki basaari ja bussiasema ovat hyvin 
vilkkaita, mutta muuten? Erittäin siistit ja 
hyväkuntoiset Tr14-, ZIU9- sekä LAZ-trol-
leybussit (tavallisia ja niveliä) sekä yhtä hy-
vät ukrainalaiset dieselbussit ajavat sujuvasti 
ja ripeästi hyväkuntoisen, osittain melkein 
länsimaista tasoa olevan kaupungin läpi. 
Ja, kaksi kertaa pitää katsoa ja sittenkään 
ei tahdo uskoa, uudet MAN Lions Classic 
-kaupunkibussit ajavat sulassa sovussa kai-
ken keskellä. Täytyy vain toivoa, että asiat 
pysyvät näin hyvänä. Paikkakuntalaiset ker-

Michael Kujawa

JOUKKOLIIKENNE- JA MATKA-
VAIKUTTEITA EU:N ITÄRAJALLA

Hieman kuluneella Jelcz-bussilla saavutaan 
Lvivin jokseenkin synkälle linja-autoasemal-
le, mistä kohtuullisen hyvän asemakahvilas-
sa nautitun ruoan jälkeen jatketaan Skodan 
Tr14-trolleybussilla harmaiden esikaupun-
kien läpi valitettavasti aika kehnon vaiku-
telman antavaan keskustaan. Tatran T�- ja 
KT4-raitiovaunut sekä Tr14- ja ukrainalai-
set LAZ-trolleybussit – dieselbusseja ei ole 
– yrittävät parastaan kulkiessaan liikenne-
kaaoksen läpi. Kalusto on erittäin huonossa 
kunnossa, päivittäiset liikennekatkoksetkin 
ovat tavallisia. 

Melko kafkamaisen vaikutelman luo 
Lvivin kaunis, miltei loistavan komea van-
ha rautatieasema, silloisten lembergiläisten 
ylpeys kaksoismonarkian ajalta, sijaitessaan 
likaisen ja sekasortoisen työmaata muistutta-
van asemanseudun keskellä. Lvivin vanhaa 
keskustaa on toki alettu hienosti entisöidä; 
työ jatkuu ja lupaa hyvää. Sinne pääsevät 
liikennöimään myös yksittäiset kotimaiset 

Linja-autot ja matkustajat riittävät Czernivt-
sin linja-autoasemalla, varsinkin ennen yö-
vuorojen lähtö.

s
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tovat, että mahdollisesti johdinautoliikenne 
pian lopetetaan sähköenergian puutteen ta-
kia. Sellaiselle 900.000 asukkaan kaupun-
kiseudulle, jolla ei ole kiskoliikennettä, se 
olisi paha takaisku.

Matka jatkuu ”Pridnestrovien moldavia-
laiseen tasavaltaan” (ns. Transnistria), joka 
on pieni kansainvälisesti tunnustamaton val-
tio (de jure) Moldovan itäosassa, mutta de 
facto itsenäinen valtio, ja jossa matkailijan 
oli mahdotonta valokuvata. Sen rajakau-
pungissa Benderissä liikkuivat ZIU9-trolli-
kat neljällä linjalla. Pääkaupungissa Tiras-
polissa (400.000 as.) on noin 20 linjainen 
ZIU9-trolleybussiverkosto. Molemmat kau-
pungit edustavat tyypillistä 1950–70 luku-
jen neuvostotyyliä ja ovat melko huonossa 
kunnossa.

Moldovan jälkeen matka jatkui Roma-
niaan ja sieltä eteenpäin. Mutta siitä kerro-
taan joskus myöhemmin.

Lvivläisen Tatra T3:n kunto on usein mel-
ko kehno.

Siisti ukrainalainen LAZ-trolleybussi Czer-
nivtsin kaupungintalon aukiolla. Keskusta 
on kauniisti entisöity Itävalta–Unkarin kak-
soismonarkian tyyliin.

Skoda Tr14 Czernivtsin kaupungintalon 
 lähellä.
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Myös jotkut melko hyvä-
kuntoiset Skoda Tr9:t 
 ajavat edelleen Czernivtsin 
kaduilla.

Upean kauniisti entisöity Lvivin keskusrau-
tatieasema on keskellä luovaa sekasotkua. 
Tatra KT4:n kunto on kohtalainen.

Chişinăun ZIU9- ja LAZ-trolleybussit ovat 
hyvässä kunnossa, kuten liikenteen infra-
struktuurikin ja oikeastaan koko kaupunki. 
Ei kuitenkaan kaikkialla ihan näin länsimai-
sena kuin tällä vaihtopysäkillä.



10     1/2008

 Tätä nykyä TAK:n suurilukuisin autosar-
ja on vuosina 1995 - 98 hankittu autotyyp-
pi Scania L11�CLB / Baltscan-Duple, jol-
laisia on yli 70 kpl. Pari muuta katukuvaa 
voimakkaasti hallitsevaa autotyyppiä ovat 
200� - 2005 hankitut Volvo B12MA / Vol-
vo 8500:t sekä kesäkuussa 2007 toimitetut 
Scania K270UB / OmniLinkit. Myös Sca-
nia L94UB / Baltscan-Hessejä näkee ko-
vasti eri puolilla kaupunkia sekä ilman pe-
rävaunua että perävaunun kanssa. Seuraa-
vaksi yleisin ryhmä koostuu lukuisista eri 
Volvo B10MA / Säffle -sarjoista. Uusimmat 
niistä ovat System 2000 -korisia, enemmistö 
kuitenkin näiden edeltäjiä. B10M-nivelistä 
suurin osa on alkujaan Göteborgs Spårväga-
rilta kotoisin, mutta onpa vastaavia niveliä 
Tallinnaan tullut muualtakin, kuten Linkö-
pingistä ja Uppsalasta - aivan viime aikoina 
myös Århusista.

  TAK:n linja-autokalusto tuntui varmas-
ti usean ulkomaalaisenkin kaupunkiautohar-
rastajan näkökulmasta hyvin mielenkiintoi-

selta tultaessa kesään 2007. Viime vuoden 
kesäkuussa TAK otti vastaan peräti 40 Sca-
nia K270UB OmniLink -linja-autoa. Näin 
iso hankintaerä luonnollisesti heijastui näky-
vällä tavalla vanhojen autojen poistoihinkin 
eli vastaava määrä 1980-luvun kaksiakseli-
sia autoja poistettiin liikenteestä.

  Autojen sijoitusvarikon voi helposti 
päätellä järjestysnumerosta, nimittäin neli-
numeroisen numerosarjan ensimmäinen nu-
mero on varikkotunnus. Kolme seuraavaa 
numeroa muodostavat varsinaisen järjestys-
numeron ja sama lukema esiintyy myös re-
kisteritunnuksessa. Rekisteritunnuksen kir-
jainosa on taas aina “TAK”. Näin ollen kah-
den eri varikon autot eivät voi olla kolmen 
viimeisen numeron osalta samannumeroisia 
(ei siis voi olla yhtaikaisesti esim. linja-au-
toja 114� ja 214�). Käytännössä suurin osa 
varikon 1 autoista on numeroilla 001 - 199 
(eli 1001 - 1199), kakkosvarikon kalustosta 
keskeinen osa on 200- ja 700-sarjoissa (nrot 
siis 2200-sarjaa ja 2700-sarjaa) ja kolmos-

varikolla taas autojen kyljissä näkyy hallit-
sevasti lukemia väliltä �500 - �699. Tämä 
jaottelu ei ole kuitenkaan mitenkään ehdoton 
ja käytäntö on murenemassa varsinkin aivan 
viime vuosina hankittujen autojen kohdalla. 
Uusia autoja on sijoitettu johdonmukaisesti 
varsinkin �00- ja 400-sarjoihin, joista 400-
sarjalaisia on mennyt sekä ykkös- että kol-
mosvarikoille (1400-sarjalaisten lisäksi on 
tullut �400-sarjan autoja). Kakkosvarikolle 
on puolestaan tullut 2�00-sarjan numeroita 
käyttöön huomattava määrä, sitä paitsi kol-
mosvarikon uusista autoista osa on �800-sar-
jaa. Myös autojen siirtelyt varikolta toiselle 
ovat vieneet pohjaa tiettyihin vakiintuinei-
siin satalukuihin perustuvalta jaottelulta.

  TAK:n uutena hankkimista autoista 
voidaan lyhyesti todeta se, että autot ovat 
neuvostoaikaisten edeltäjiensä tavoin varsin 
seisomapaikkavaltaisia. Nivelbussienkin is-
tumapaikkamäärä on usein jäänyt alle 40:n. 
Kaksiakselisissa lukema on vaihdellut vähän 
yli 20:stä reiluun �0. 

TALLINNA AUTObUSSIKOONdISIN 
KALUSTO KESÄLLÄ 2007

Juhana Nordlund

  Tallinna Autobussikoondis (TAK) vastaa suurimmasta osasta 
Tallinnan sisäisestä linja-autoliikenteestä. Noin kolme ja puo-
lisataa bussia on sijoitettu kolmelle varikolle. TAK:n kalusto 
perustui Viron itsenäistymisen aikoihin liki kokonaan vanhoihin 
neuvostoaikaisiin Ikarus-autoihin. Ikaruksia alettiin korvata 
pikimmiten lähinnä naapurimaista käytettynä hankituilla autoilla. 
Likipitäen koko 1990-luvun ajan ja vielä 2000-luvullakin Tal-

linnaan on toimitettu kymmeniä vanhoja linja-autoja varsinkin 
Ruotsista, mutta jonkun verran Suomesta ja Tanskastakin. 
Merkittävimmät alkuperäispaikkakunnat ovat Göteborg, Uppsala, 
Linköping, Helsinki ja Kööpenhamina. TAK on hankkinut var-
sinkin 1990-luvun puolestavälistä alkaen myös kokonaan uusia 
linja-autoja ja uushankintojen osuus on ollut kasvava kaikista 
hankituista autoista.
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Scania BR112 / DAB ex HT: 1160, 1161, 1163, 1164, 1165, 1166, 1167, 1168, 2712, 
2713, 2714, 2715, 2717, 2718, 2719, 2721, 2722, 2723, 2724, 2725, 2726, 2727, 
2728, 2729, 2730. (1584, 1583, 1547, 1548, 1568, 1551, 1585, 1549, 1582, 
1571, 1544, 1552, 1581, 1546, 1586, 1553, 1382, 1550, 1543,1570, 1389, 1580, 
1545, 1572, 1573)

Scania N112 / DAB ex HT: 1162, 1169, 2716, 2720. (1674, 1676, 1677, 1675)

Scania N112 / Wiima K202 ex HKL: 2248, 2249. (8827, 8829)

Scania L113CLB / Duple ex Connex Tartu: 1497, 1498, 1499, 2378, 2379, 2380, 
2381, 3657, 3659, 3669. (113, 117, 108, 107, 110, 109, 112, 114, 111, 106)

Scania L94UB / Hess 1999 - 2000 ex Pärnu: 2348, 3660.

Scania CN112AL ex Linköpings Trafik:1098, 1179, 2768, 3620, 3622, 3626, 3636, 
3637, 3638, 3642. (5, 1, 7, 8, 9, 2, 3, 6, 4, 10)

Scania CN112AL ex Uppsalabuss, poistettu jo ennen kevättä 2007: 1174, 1175, 
2753, 3541, 3590. (621, 622, 620, 624, 623)

Scania CN113ALB ex SLT: 1094, 1095, 3506, 3508. (149, 159, 147, 148)

Scania CN113ALB ex Linjebuss: 1097, 1099, 2235. (730, 731, 732)

Scania CN113ALB ex Uppsalabuss: 1096, 3560. (626, 625)

Scania CN113ALB ex Wasatrafik (Swebus): 2238, 2240. (1906, 1907) 

Volvo B10R-59 / Säffle ex JKT / Swebus: 3552, 3562, 3582. (159, 160, 158)

TALLINNA AUTObUSSIKOONdISIN 
KALUSTO KESÄLLÄ 2007

  Seuraavassa listataan ne autot, jotka 
olivat periaatteessa kalustovahvuudessa juu-
ri ennen viime kesän suurta uushankintaa. 
Listassa on myös kesällä 2007 tulleet uudet 
autot. Ensin on lueteltu käytettynä hankitut 
Scaniat (ihan ensin 2-akseliset ja sitten ni-
velet), sen jälkeen Volvot vastaavalla tavoin 

TAK:n kaupunkiliikennekalusto alkukesällä 2007 (eräät yksittäiset 
yksilöt on voitu poistaa jo vähän ennen kevättä 2007). Suluissa bus-
sien järjestysnumero alkuperäispaikkakunnalla:

Scania CN113CLB ex Göteborgs spårvägar: 1149, 2222, 2295, 2296, 3512. (81, 79, 
78, 80, 69)

Scania CN113CLB ex Uppsalabuss:  1139, 1140, 2243, 2244, 3627. (578, 579, 575, 
577, 573)

Scania CN113CLB ex Linjebuss: 3505, 3511. (698, 699)

Scania CN112CL ex Göteborgs spårvägar: 1144, 2218, 2586, 2764, 2765, 3554. 
(42, 35, 46, 37, 38, 49)

Scania CN112CL ex Uppsalabuss: 1138, 2217, 3645. (511, 509, 522)

Scania CR112 ex Södermanlands Läns Trafik: 3629. (721)

Scania CR112 ex Uppsalabuss: 1039, 1040, 1151, 2567, 2571, 3569. (475, 476, 
454, 473, 474, 471)

Scania CR112 ex Trollhättans Trafik: 2291, 2292, 3550. (81, 78, 80)

Scania CR112 ex SJ Buss / Swebus: 1152. (2196)

Scania CR112 ex Linköpings Trafik: 1145, 1146, 1150, 2563, 2697, 3651. (310, 312, 
313, 322, 320, 307)

Scania CR112 ex Jämtlandsbuss: 2561. (75)

Scania CR112 ex Örebro Trafik: 3500. (18)

TAK 1146, Scania CR112 vm. 1981 Vaba-
duse Väljakilla. Ex Linköpings Trafik 312, 
Ruotsi. Auton vaihteisto on kaksiportainen 
täysautomaatti tyyppiä Scania GAV764. 
Kuva Juhana Nordlund 21.4.2005, Tallinna.

ja lopuksi uutena hankitut autot. Listasta voi 
jo nopeasti tehdä johtopäätöksen, että ylivoi-
maisesti suurin osa kaksiakselisista linja-au-
toista on eri-ikäisiä Scanioita ja nivelten puo-
lella Volvolla on tukeva ote. Tosin kaikista 
uusimmat nivelet ovat taas Scanioita ja niitä 
on tulossa myös vuonna 2008.

TAK 3622, Scania CN112AL vm. 1987. Ex Linköpings Trafik 5009 
(alkujaan 9), Ruotsi. Kuva Juhana Nordlund 28.7.2006, Tallinna.

TAK 2244, Scania CN113CLB vm. 1992. Ex Gamla Uppsalabuss 
577, Ruotsi. Kuva Juhana Nordlund 31.5.2007, Tallinna.
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Volvo B10M-60 / Wiima K202 ex HKL: 2208, 2211, 2212, 2215, 3220, 3670, 3683. 
(8842, 8844, 8846, 8854, 8850, 8855, 8857)

Volvo B10M-60 / Aabenraa ex HT / HT-LB: 2223, 2755, 2756. (LB6653, 1725, 1720)

Volvo B10M-60 / Säffle ex Uppsalabuss: 2270, 2271, 2280, 2297, 2298. (337, 339, 
338, 340, 342)

Volvo B10M-55 Led / Säffle ex SL 1981: 3523. (6025)

Volvo B10MA-55 / Aabenraa ex HT: 1013, 2761, 3509, 3549. (1529, 1531, 1532, 
1533)

Volvo B10MA-55 / Wiima N202 ex HKL: 1020, 1021, 1023, 1029, 1034, 2219, 2762, 
3548, 3555, 3587, 3589, 3684, 3691. (8511, 8607, 8506, 8504, 8710, 8703, 
8514, 8609, 8606, 8608, 8505, 8602, 8501)

Volvo B10MA-55 / Wiima N202 ex STA: 1017, 1048, 2229. (195, 197, 194)

Volvo B10MA-55 / Ajokki 8000 ex TKL: 3579. (321)

Volvo B10MA-55 / Ajokki City ex TKL: 1037, 1038, 1041. (340, 341, 339)

Volvo B10MA-55 / Säffle ex T-buss 1985: 1024, 2763, 3613, 3630, 3682. (219, 216, 
218, 215, 217)

Volvo B10MA-55 / Säffle ex Linköpings Trafik 1991: 1016, 1026, 1028, 2251, 3588. 
(5045, 5044, 5043, 5046, 5047)

Volvo B10MA-55 / Säffle ex Uppsalabuss 1991: 1027, 2232, 3510. (662, 660, 661)

Volvo B10MA-55 / Säffle ex GS 1988: 1032, 1033, 2221, 2767, 2770, 2773, 3572, 
3574. (985, 964, 974, 966, 981, 986, 972, 973)

Volvo B10MA-55 / Säffle ex GS 1991: 1011, 1019, 1022, 1025, 1031, 2233, 2236, 
3545. (445, 434, 427, 441, 424, 438, 430, 444)

Volvo B10MA-55 / Säffle 2000 ex GS 1993: 1050, 1082, 1086, 2230, 2375, 2376, 
3521, 3568, 3671, 3672, 3673. (604, 605, 614, 609, 603, 613, 612, 610, 606, 
611, 607)

Volvo B10MA-55 / Säffle 2000 ex GS 1995 - 96: 1091, 1126, 2377, 3663, 3674, 
3675, 3686, 3695, 3861. (615, 618, 616, 623, 625, 617, 622, 627, 628)

Volvo B10MA-55 / Steyr ex Celle 1996: 2260.

Scania L113CLB / Duple 1995 - 98: 1015, 1116, 1153, 1157, 1158, 1180, 1181, 1182, 
1183, 1184, 1185, 1186, 1187, 1188, 1189, 1190, 1191, 1192, 1193, 1194, 1195, 
2201, 2202, 2203, 2204, 2205, 2210, 2250, 2702, 2703, 2704, 2710, 2740, 2741, 
2742, 2743, 2744, 2745, 2746, 2747, 2748, 2749, 2757, 2758, 2759, 3503, 3534, 
3537, 3558, 3564, 3576, 3578, 3593, 3594, 3600, 3614, 3616, 3619, 3625, 3632, 
3641, 3647, 3650, 3658, 3662, 3664, 3677.

Scania L94UB / Hess 1998 - 2000 (useissa autoissa kytkettynä perävaunu): 1196, 
1197, 2206, 2207, 2775, 3043, 3044, 3045, 3046, 3047, 3225, 3226, 3227, 3253, 
3557, 3565, 3580, 3592, 3618, 3644, 3646, 3648, 3772, 3774, 3787.

Scania L94UB / Hess 2001: 1130, 1131, 1198, 1199, 2258, 2259, 2261, 2263, 2264, 
2266, 2267, 3514, 3516, 3517.

Scania K270UB OmniLink 2007: 1450, 1451, 1452, 1453, 1454, 1455, 1456, 1457, 
1458, 1459, 2355, 2356, 2357, 2360, 2361, 2362, 2363, 2364, 2365, 2366, 2367, 
2368, 2369, 2370, 2371, 2372, 2373, 2374, 2382, 2383, 2384, 2385, 2386, 2387, 
3823, 3826, 3838, 3839, 3848, 3878.

Scania CL94UA 6x2 2006: 1001, 1002, 1004, 1005, 1006, 1007, 2350, 2351, 2352, 
2353, 2354, 3621, 3649, 3652, 3653.

Volvo B10MA / Carrus N204 1997 - 99: 1444, 1888, 2752, 2777, 3520.

Volvo B12MA / Säffle 8500 2003: 1060, 1061, 1062, 1063, 1064, 1065, 2274, 2275, 
2276, 2277, 2278, 3542, 3543, 3546, 3553.

Volvo B12MA / Säffle 8500 2005: 1067, 1068, 1069, 1070, 1072, 1073, 1074, 2300, 
2301, 2302, 2303, 2304, 3518, 3526, 3591.

Kesän 2007 jälkeen on tullut mm. seuraavat käytetyt autot:

Volvo B10MA / Säffle 2000 ex Århus Sporveje 1994: 1447, 1448, 1449, 2388, 2389, 
2390, 2391, 3401, 3402, 3403, 3813, 3829, 3896. (420, 425, 427, 423, 428, 430, 
429, 419, 422, 426, 421, 424, 431)

Volvo B10M-60 / Aabenraa (Säffle 2000 new look) ex Århus Sporveje 1996: 2392, 
2393, 2394, 2395. (319, 321, 318, 320)

TAK 2387, Scania K270UB 4x2 OmniLink J. Poskan pysäkillä. 
Tämä auto ja sen 39 sisarta ovat kesäkuusta 2007 lähtien syrjäyt-
täneet usean tässä artikkelissa esiintyneen 1980-luvun auton. Kuva 
Juhana Nordlund 27.6.2007, Tallinna.

TAK 1144, Scania CN112CL vm. 1987. Ex Göteborgs Spårvägar 
42, Ruotsi. Kuva Juhana Nordlund 29.7.2005, Tallinna.
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TAK 2292, Scania CR112 vm. 1982. Ex Trollhättans Trafik AB 78, 
Ruotsi. Kuva Juhana Nordlund 28.7.2006, Tallinna.

TAK 2351, Scania CL94UA 
6x2/2 OmniLink vm. 2006. Kuva 
Juhana Nordlund 28.7.2006, 
Tallinna.

TAK 1193, Scania L113CLB / 
Baltscan-Duple vm. 1998. Kuva 
Juhana Nordlund 28.7.2006, 
 Tallinna.

TAK 2249, Scania N112CL60 / Wiima K202 vm. 1988 Hobujaamal-
la. Ex Helsingin kaupungin liikennelaitos 8829, Helsinki. 
Kuva Juhana Nordlund 29.7.2005, Tallinna.
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TAK 3622, Scania CN112AL vm. 1987. Ex 
Linköpings Trafik 5009 (alkujaan 9), Ruotsi. 
Kuva Juhana Nordlund 28.7.2006, Tallinna.

TAK 2764, Scania CN112CL vm. 1987. 
Ex Göteborgs Spårvägar 37, Ruotsi. Kuva 
 Juhana Nordlund 17.1.2008, Tallinna.

Scania L94UB 4x2 / Baltscan-Hess perävau-
nuineen Laagna teellä. Kyseisillä yhdistelmil-
lä ajetaan Tallinnan keskustan ja Lasnamäen 
suurlähiön välistä raskasta liikennettä. Laag-
na tee -moottorikadun keskellä on tilavaraus 
raideyhteydelle, jota ei kuitenkaan toistaisek-
si ole rakennettu. Lasnamäeen ei ole myös-
kään ulotettu johdinautolinjoja toisin kuin 
Mustamäeen ja Õismäeen. Kuva Juhana 
Nordlund 29.7.2005, Tallinna.
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TAK 1138, Scania CN112CL vm. 1984. 
Ex Uppsalabuss 511, Ruotsi. Saman 
hankintaerän autoja on ollut myös 
 Vekka Liikenteellä Hämeenlinnassa 
vuosina 1996 - 2007. Kuva Juhana 
Nordlund 21.4.2005, Tallinna.

TAK 2376, Volvo B10MA-55 / Säffle 
2000 vm. 1993. Ex Göteborgs Spårvä-
gar 613, Ruotsi. Talvella 2007 - 2008 
TAK:lle tuli Säffle 2000 -niveliä 13 kpl:n 
erä Tanskan Århusista. Kuva Juhana 
Nordlund 28.7.2006, Tallinna.

TAK 3587, Volvo B10MA-55 / Wiima 
N202 vm 1986. Ex Helsingin kaupun-
gin liikennelaitos 8608, Helsinki. Kuva 
 Juhana Nordlund 28.7.2006, Tallinna.
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TAK 1017, Volvo B10MA-55 / 
 Wiima N202 vm. 1990. Ex Suo-
men Turistiauto Oy 195, Helsinki. 
Kuva Juhana Nordlund 21.4.2005, 
 Tallinna.

TAK 2266, Scania L94UB 4x2 / 
Baltscan-Hess vm. 2001 (TAK:lle 
2003). Myöhemmin toimitetuissa 
Hesseissä on Omni-perheen tyyp-
pinen maski. Kuva Juhana Nord-
lund 21.4.2005, Tallinna.

TAK 1151, Scania 
CR112 vm. 1982. Ex 
Uppsalabuss 454, 
Ruotsi. Kuva Juhana 
Nordlund 21.4.2005, 
Tallinna.
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TAK 1099, Scania CN113ALB vm. 1990. 
Ex Linjebuss 731, Ruotsi. Kuva Juhana 
Nordlund 21.4.2005, Tallinna.

TAK 1067, Volvo B12MA / Volvo 8500 vm. 
2005. Kuva Juhana Nordlund 21.4.2005, 
Tallinna.

TAK 2249, Scania N112CL60 / Wiima 
K202 vm. 1988 Hobujaamalla. Ex Helsin-
gin kaupungin liikennelaitos 8829, Helsinki. 
Kuva Juhana Nordlund 21.4.2005, Tallinna.
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YHdEKSIKÖN VARRELTA
Daniel Federley

Ennätyksellisen leuto talvi on mahdollista-
nut ratatyöt myös tammi-helmikuussa. Tra-
verssikujalla kiskotyöt on saatu valmiiksi, 
vaikka itse katu onkin vielä rakentamatta. 
Kiskoa on laskettu myös Teollisuuskadun 
eteläreunaan.

Sähköistys alkoi
Uuden radan sähköistystyöt käynnistyi-
vät Asemapäällikönkadulta maanantaina 
4.2.2008, kun Asemapäällikönkadulle ryh-
dyttiin asentamaan ajolankojen kannatinlan-
koja. Kannatinlangat on jo asennettu koko 
Pasilan alueelle, ja varsinaisen ajolangan 
asennustyöt aloitettiin myöhään keskiviik-
koiltana 1�.2. niinikään Asemapäällikön-
kadulta. Itä-Pasilaan syntyvä uusi silmukka 
saadaan ajokuntoiseksi maaliskuun aikana.

Eteläinen päätepysäkki 
Kolmikulmaan

Joukkoliikennelautakunta käsitteli linjan 9 
liikenteen aloittamista ja sen aiheuttamia 
muutoksia bussilinjastoon kolmessa ko-
kouksessa. Ensimmäinen kokous pidettiin 
17.1.2008, ja silloin asia päätettiin jättää 
pöydälle viikoksi. Oheisesta kartasta selvi-
ää tuolloinen esitys bussilinjastosta.

Seuraavan kerran asiaa käsiteltiin �1.1. 
Lautakunnassa keskusteltiin muun muassa 

HKL:n alkuperäinen 17.1.2008 tehty esitys 
bussilinjastoksi. Esitys palautettiin uudel-
leen valmisteltavaksi.

Ylemmässä kartassa on esitetty 14.2.2008 
päätetyt ja 10.8.2008 voimaan astuvat bus-
silinjamuutokset. Raitiolinjojen 9 ja 10 pää-
tepysäkit ovat kartassa vielä väärin päin.
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siitä, että tällä hetkellä linja 10 tarjoaa Ki-
rurgin suunnalta suoran yhteyden läntiseen 
kantakaupunkiin ja 17 suoran yhteyden itäi-
seen kantakaupunkiin. Jatkossa sekä linjat 9 
että 16 kulkisivat itäiseen kantakaupunkiin. 
Lisäksi keskusteltiin siitä, että Kirurgin rai-
tiolinjan vuoroväli pitenisi lähes kaksinker-
taiseksi. Lopulta asia palautettiin uudelleen-
valmisteltavaksi.

Kolmannen kerran asia oli esillä koko-
uksessa 14.2. Silloinkin HKL esitti, että lin-
ja 9 kulkisi Kirurgille ja 10 Kolmikulmaan. 
Lautakunnassa käydyn keskustelun kuluessa 
jäsen Snäll kuitenkin ehdotti, että linja 9 kul-
kisi välillä Kolmikulma – Itä-Pasila ja linjan 
10 päätepysäkki säilyisi nykyisellä paikal-
laan Kirurgilla. Lautakunta päätti täpärästi 
äänin 4 - 4, puheenjohtajan äänen ratkaistes-
sa, hyväksyä Snällin esityksen.

Liikennöntiajat ja vuorovälit
Lautakunta vahvisti kokouksessaan myös 
linjan 9 liikennöintiajat, jotka ovat aiem-
min suunnitellun kaltaiset. Arkisin liikenne 
alkaa noin klo 6, lauantaisin klo 7 ja sun-
nuntaisin klo 8. Liikenne päättyy joka ilta 
noin klo 2�.

Vuoroväleiksi on kaavailtu aluksi pe-
räti 9 min arkisin ruuhkassa, 10 min kaik-
kina päivinä päiväliikenteessä sekä 12 min 
myöhäisiltaisin ja sunnuntaiaamuisin. Lo-
pulliset vuorovälit voivat vielä poiketa tästä, 
sillä linjan ajoaikoja ja aikatauluja ei vielä 
ole suunniteltu. Reittimuutoskin vaikuttaa; 
saattaa olla, että ruuhka-ajan vuoroväliksi 
saadaan uudella lyhyemmällä reitillä 8 mi-
nuuttia, mikä on kaupunginvaltuuston hy-
väksymän joukkoliikenteen suunnitteluoh-

jeen mukainen minimivuoroväli ruuhka-ajan 
raitioliikenteessä.

Bussilinjaston reittimuutokset
Lautakunta päätti 14.2. muuttaa bussien 14, 
14B sekä 16 reittejä ja lakkauttaa linjan 17 
10.8.2008 alkaen. Liikennelaitoksen esitys 
poikkesi tammikuisesta esityksestä linjojen 
14 ja 16 osalta. 

Hyväksytyssä linjastossa linja 14 jatkuu 
nykyiseltä päätepysäkiltään Merikatua pit-
kin linjan 17 nykyiseen kääntösilmukkaan. 
Linja 14B kiertää Punavuoren kautta, mutta 
päätepisteet säilyvät nykyisinä. Linjalla 16 
päätepisteet säilyvät myös nykyisinä, mutta 
linja kulkee jatkossa Yrjönkadun ja Korkea-
vuorenkadun kautta Tehtaankadulle ja edel-
leen Hernesaareen.

Bussilinjaston muutokset tuovat noin 
1,8 miljoonan euron kustannussäästöt vuo-
sittain.

Raitiovaunuvaloja
Kaupunkisuunnittelulautakunta hyväksyi 
22.11.2007 raitiolinjan 9 liikenteen ohjaus-
suunnitelman. Suunnitelmassa on käyty läpi 
uuden reittiosan liikennejärjestelyt, mm. py-
säköintirajoituksia on tarkistettu, liikenne-
merkkejä uusittu ja uusia liikennevaloja 
suunniteltu.

Uusia raitiovaunuvaloja, samankaltaisia 
kolmion muotoisia varoitusvaloja kuin esi-
merkiksi Pasilankadulla Palkkatilanportin 
kohdalla, tulee Aleksis Kiven kadun ja Tra-
verssikujan sekä Kumpulantien ja Jämsän-
kadun risteyksiin ja Asemapäällikönkadun ja 
Ratamestarinkadun kiertoliittymään. Varoi-
tusvalot sujuvoittavat tehokkaasti raitiovau-
nun kulkua, sillä ne katkaisevat autoliiken-
teen kokonaan, kun ratikka lähestyy.

Liikenteen ohjaussuunnitelman kustan-
nusennuste on 370 000 €, josta suurin osa 
kuluu liikennevalojen ja pysäköintilippu-
automaattien hankintaan ja asennukseen. 
Kustannukset sisältyvät valtuuston hyväk-
symään perustamissuunnitelman tarkistet-
tuun kustannuslaskelmaan.

Yhdeksikkö aloittaa 
10.8.2008

Raitolinjan 9 liikenne alkaa sunnuntaina 
10.8. välillä Kolmikulma – Itä-Pasila.
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KUULUMISIA KAMPISTA
Daniel Federley

Kampin linjasto käsittelyssä
Joukkoliikennelautakunta käsitteli Kampin 
raitiolinjaa kokouksessaan 1�.12.2007. Lii-
kennelaitoksella oli laadittu kolme vaihto-
ehtoa.

A-vaihtoehdossa linja � siirretään Kamp-
piin ja muu linjasto on ennallaan. Ongelmak-
si tulee rautatieaseman pysäkki, jota molem-
mat kolmoset käyttäisivät kierroksensa aika-
na kaksi kertaa. Esimerkiksi pysäkiltä lähte-
vä �B saattaisi siis kulkea joko Kallioon tai 
Kaivopuistoon, mikä aiheuttaisi sekaannusta 
matkustajille.

B-vaihtoehdossa linja 7 siirtyy Kamp-
piin ja linja � Mannerheimintielle sekä bus-
silinja 18 Arkadiankadulle. Yöliikenteessä 
linja �N ajaa samaa reittiä kuin �B ja �T tällä 
hetkellä. Ongelmana on Länsi-Pasilan kes-
kustayhteyksien heikkeneminen, kun linjasta 
tulee kiertävä. Töölössä vastustetaan myös 
linjan � siirtymistä Mannerheimintielle. Lii-
kennelaitos pitää B-vaihtoehtoa parhaana.

C-vaihtoehdossa linja 7 siirtyy Kamp-
piin ja linja � säilyy nykyisellä reitillään. 
Vaihtoehdossa on sama ongelma Länsi-Pa-

silan yhteyksien kanssa kuin B:ssä, ja lisäksi 
liikennöintikustannukset ovat suuremmat.

Kamppiin valittava linja kulkisi kaikis-
sa vaihtoehdoissa Arkadiankadulta Kam-
pin läpi Kaivokadulle, mistä Mikonkadun 
kautta Aleksille. Muita vaihtoehtoja ei tut-
kittu. Lautakunta ei ollut tyytyväinen val-
misteluun.

Lautakunnassa käytiin vilkas keskus-
telu, jonka jälkeen asia palautettiin uudel-
leen valmisteltavaksi. Liikennelaitos selvit-
tää parhaillaan useita esiintuotuja vaihtoeh-
toja. Mielenkiintoisin vaihtoehto on linjan 
� jakaminen kahdeksi erilliseksi renkaak-
si: ylälenkki olisi Kamppi – Kallio – Töö-
lö – Kamppi ja alalenkki Rautatieasema – 
Mikonkatu – Kauppatori – Eira – Erottaja 
– Rautatieasema. Lisäksi tutkitaan mahdol-
lisuus kääntyä Mikonkadulta Aleksille län-
teen, jolloin kolmonen voitaisiin siirtää Mi-
konkadulle ja rautatieaseman pysäkkiongel-
ma poistuisi.

Muiden vaihtoehtojen ohella tutkitaan 
myös mahdollisuutta perustaa kokonaan uusi 
linja Kamppia palvelemaan. Asia tuodaan 
lautakuntaan uudelleen kevään aikana.

Kesän ratatyöt aiheuttavat 
poikkeusreittejä

Kaivokadun, Simonkadun ja Mannerhei-
mintien risteysalueen kiskotyöt on tarkoi-
tus tehdä pääosin �0.6.-6.7. välisenä aika-
na. Tuolloin raitiolinjat joutuvat oheisen kar-
tan mukaisille poikkeusreiteille. Lautakun-
ta päätti poikkeusreiteistä �1.1.2008. Myös 
useat bussilinjat joutuvat koko kesän ajaksi 
poikkeusreiteille ratatöiden sekä kaukokyl-
mätöiden vuoksi.

Heinäkuun ensimmäisellä viikolla ra-
kennetaan myös vaihdeyhteys Kaivokadul-
ta Mikonkadun uudelle radalle. Varsinaiset 
kiskotyöt Mikonkadulla tehdään näillä nä-
kymin vasta myöhemmin kesällä.

Uusi vaihdeyhteys 
Mannerheimintieltä 

Arkadiankadulle
Heinäkuun ensimmäisen viikon poikkeus-
reitit edellyttävät uutta vaihdeyhteyttä, jotta 
pohjoisesta tulevat raitiovaunut voivat kään-
tyä Mannerheimintieltä Töölöön ja takaisin 
pohjoiseen. Kaupunkisuunnitteluviraston lii-
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30 vuotta

Raitiolinjasto poikkeusreittien aikaan 30.6.-
6.7.2008. Vain linja 8 kulkee omaa reittiään, 
kaikilla muilla linjoilla on voimassa poikke-
usjärjestely.

kennesuunnittelupäällikkö päätti yhteyden 
rakentamisesta 15.2.2008. Yhteys rakenne-
taan siten, että se on valmis �0.6.2008 men-
nessä. 

Poikkeusvaihde parantaa raitioliikenteen 
sujuvuutta ja toimintavarmuutta myös jat-
kossa. Esimerkiksi 15.2.2008 sattunut muun-
tamovika pysäytti kaiken liikenteen Man-
nerheimintiellä Simonkadun eteläpuolella 
lamauttaen näin linjat �, 4, 6, 7 ja 10. Uu-
den vaihdeyhteyden ansiosta linjat �B, 4, 7B 
ja 10 voidaan tällaisissa tapauksissa kääntää 
Arkadiankadun kautta takaisin pohjoiseen.

Mikonkadun rata
Heinäkuun ensimmäisellä viikolla rakenne-
taan vaihdeyhteys Kaivokadulta Mikonka-
dun uudelle radalle. Varsinaiset kiskotyöt 
Mikonkadulla tehdään näillä näkymin vas-
ta myöhemmin kesällä.

Fredrikinkadun kiskotusta Poh-
joisen Rautatiekadun ja Arkadian-
kadun välisellä osuudella. Kuva 
Juhana Nordlund 4.11.2007.

Kampin pysäkki Fredrikinkadulla. 
Kuva Juhana Nordlund 3.2.2008.
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Helsingin kaupungin liikennelaitos 
649, Sisu BT-69CR / 5900 / Wiima 
K100-220 vm. 1976. Tässä autos-
sa kokeiltiin aikanaan modernimpaa 
 väriasua, joka sittemmin vakiintui stan-
dardiksi sarjasta 710 - 719 lähtien. 
 Kuvanottohetkellä kori oli käynyt läpi 
nk. välikorjauksen, joka tähän yksilöön 
tehtiin Erikoiskori Oy:llä Iisalmessa. 
Kuva Juhana Nordlund heinäkuulta 
1988, Helsinki.

Helsingin kaupungin liikennelaitos 655, 
Sisu BT-69BVT / 5900 / Wiima K100-220 
vm. 1976 linjan 80S Herttoniemen päässä. 
Kuva Pertti Leinomäki 27.5.1982, Helsinki.

Helsingin kaupungin liikennelaitos 668, 
Leyland / Wiima vuodelta 1965 Etelä-Haa-
gan linjalla 22 Vanhan kirkkopuiston pääte-
pysäkillä. Kuva P. Leinomäen kokoelmasta.
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 Etuovi on yleensä etuakselin etupuolella, 
keskiovi akseleiden välissä ja takaovi taka-
akselin takapuolella. Nokka- ja bulldog-mal-
lisissa autoissa kuitenkin etuovi ja keskiovi 
ovat molemmat akseleiden välisellä alueella.

KOK  = auton koko   
B =  normaali 2-akselinen   
T = teliauto    
N = nivelauto    
M = miniauto

 D =  midiauto
LK  = Lattiakorkeus   

4 = korkea    
� = puolimatala   
2 = etuovilta keskioville matala,   
  takaovella 2 askelmaa   
1 = kuten edellä, takaovella 1 askelma

 0 = täysmatala, ei askelmia 
VAIHT  =  vaihteisto   

M  =  mekaaninen,    
P  =  puoliautomaatti (”Wilson”),   
AA = automaatti-Allison,    
AM=  automaatti-Mercedes,   
AS =  automaatti-Scania,    
AV =  automaatti-Voith,    

NRO =  auton HKL-numero. Sama bussi voi  
 esiintyä listalla useamman kerran eri  
 kohdissa, jos sen numeroa on vaihdettu. 

Tp.   =  alustatyyppi   
N  =  nokkamallinen,    
B =  bulldog (etumoottori),   
E  =  hetku (etumoottori),    
K  =  mahuri (keskimoottori),   
T  =  takamoottorinen

Vm  =  alustan vuosimalli
Va / Ov =  varustelutyyppi ja ovikoodi  

K  =  kaupunkibussi,    
L  =  lähiliikenne-/esikaupunkibussi –   
  katuri-istuimet,    
S  =  seutu-/lähiliikennebussi/puoli-  
  turisti, kuten L mutta korkeat   
  selkänojat,    
P  =  paremmin varusteltu puolituristi,  
E  =  täysturisti

Ovikoodi on esitetty pelkistetysti kolmella (ni-
velbusseissa neljällä) numerolla – etuovi-
keskiovi-takaovi. 

 1 = kapea ovi,     
2 = kaksoisovi,    
0 = ei ovea. 

AZ =  automaatti-ZF,    
A  =  automaatti, muu merkki kuin   
  edellä tai merkki ei tiedossa.

   Numero viittaa vaihteiden   
  määrään, jos tiedossa.

K.OTTO ja POISTO = käyttöönotto ja  
poistoajankohta

Numerot ovat järjestyksessä: vuosi, kuukausi, 
päivä – vvkkpp. 00=kuukaudesta tai päivästä 
ei tietoa. 00 vuosiluvun kohdalla sen sijaan 
tarkoittaa vuotta 2000. 

Päivämäärillä on pyritty kertomaan se koska 
auto on todellisuudessa otettu liikenteeseen 
tai poistettu käytöstä. Vanhoista busseista ei 
kuitenkaan yleensä ole tiedossa kuin HKL:n 
virallinen pvm. Käyttöönotto on silloin ta-
pahtunut jokin aika päivämäärän jälkeen ja 
käytöstä poisto on käytännössä saattanut ta-
pahtua jo useita kuukausia aikaisemmin.

HUOM. = muita tietoja ja huomautuksia  
<  =  aikaisemmin / edellinen,    
>  =  myöhemmin / seuraava

 jhdpa = ajojohtimien puhdistusauto
 Pk = peruskorjattu

Kalustoluettelon merkkien selityksiä

SINISET bUSSIT VUOdESTA 1936, osa 21
Taulukon on koonnut Kimmo Nylander, avustajinaan Pertti Leinomäki ja Juhana Nordlund

Raition edellisissä numeroissa on alettu julkaista kalustoluetteloa kaikista HKL:n busseista. 
Lista etenee seuraavissa numeroissa. Luettelo on laadittu sillä periaatteella, että aluksi on 
lueteltu peräkkäin kaikki numerolla yksi olleet autot. Sitten siirrytään kakkoseen jne.  
Lopulta saavutetaan 9933 – HKL:n kaikkien aikojen korkein bussin numero.

Helsingin Raitiotie ja Omnibusosakeyh-
tiö 19�6–44
Helsingin kaupungin liikennelaitos   
1945–94
HKL-Bussiliikenne 1995–2004

Leylandin HKL 682 ohjaamo hallinta-
laitteineen. Leylandin alkuperäinen 
 nelipuolainen ohjauspyörä on korvattu 
Sisun kaksipuolaisella ratilla. Kuva 
 Pertti Leinomäki 26.5.1976, Helsinki.
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Helsingin kaupungin liikennelaitos 654, Sisu 
BT-69BVT / 5900 / Wiima K100-220 vm. 
1976. BVT-Sisuissa moottori oli turboahdettu 
Leyland O.510. Alustaan vakiintui hidastimella 
varustettu Voith D851. Kuva Pertti Leinomäki 
3.10.1988, Helsinki.

Helsingin kaupungin liikennelaitos 661, 
 Leyland / Ajokki vuodelta 1965. Kuva Helge 
Kinnunen, Helsinki.

Ajokki-korinen HKL 662 Ruskeasuon varikolla. 
Leylandeissa 660 - 664 oli poikkeuksellisesti 
tuplaovet keskellä. Kuva Pertti Leinomäki 
26.5.1976, Helsinki.
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Helsingin kaupungin liikennelaitos 
703, Leyland Royal Tiger World-
master LCRT 1/1 / Wiima vuo-
delta 1962 Ruskeasuolla. Kuva 
 Hannu T. Pulkkinen.

HKL 703, Sisu BT-69BVT/5900 
/ Wiima K100 vuodelta 1977 
 Lauttasaaressa. Kuvat ylhäällä 
ja oikealla Tuulikki Nordlund 
maaliskuulta 1977.
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PÄÄTEPYSÄKKI

KEVÄTAJELU 2008 (BUSSI)
Suomen Raitiotieseura ry:n kevätajelu 2008 järjestetään bus-
silla HKL 157 sunnuntaina 27.4.2008 klo 12.00 alkaen Mi-
konkadun tilausajopysäkiltä. Varaukset tehdään sähköposti-
osoitteeseen scania-vabis@raitio.org 

Mukaan mahtuu �0 matkustajaa. 

KEVÄTAJELU 2008 (JUMBO)
Kulosaaren Jumbo: SRS:n kevätajelu 18.5.2008

Ajoreitti Paavalin kirkko - Kauppatori - Paavalin kirk-
ko, lähdöt ovat 10.00, 11.00, 12.00 ja 1�.00.

Ajelu on vain SRS:n jäsenille. Vaunuunnousu tapahtuu 
Paavalin kirkon pysäkillä Somerontiellä, matkan varrella 
ei oteta mukaan eikä jätetä pois. Kauppatorilla on kuva-
uspysähdys. 

Ajelulle ilmoittaudutaan sähköpostitse ja vain osoittee-
seen jumbo@raitio.org. Ilmoita nimesi, sähköpostiosoittee-
si ja toivomasi lähtöaika. Koska jokaiselle lähdölle otetaan 
vain 28 jäsentä, varaudu siihen mahdollisuuteen, että vuoro 
on jo täyttynyt. Siinä tapauksessa saat asiasta Täynnä-ilmoi-
tuksen ja mahdollisuuden valita vapaana olevista lähdöistä 
mieleisen. Mikäli sähköposti-ilmoittautuminen on mahdo-
tonta, voit soittaa varaamoomme, puh. (09) 458 40��. Nu-
merossa vastataan varmimmin ke 26.�. ja ke 2.4. klo 16 - 
18, mutta muinakin aikoina voi toki soittaa.

Ajelu on osa SRS:n jäsenmaksunsa maksaneiden etuus-
palveluja. Tervetuloa!

B
us

si
ku

va
: D

an
ie

l F
ed

er
le

y

Ju
m

bo
ku

va
: J

or
m

a 
R

au
ha

la



1/2008     29

LINJAT
Helsingin sisäinen liikenne jouluna ja vuo-
denvaihteessa

Jouluaattona 24.12. liikennöitiin lauan-
taiaikataulujen mukaisesti noin klo 15. �0 
asti.

Joulupäivänä 25.12. oli sunnuntailiiken-
ne, joka alkoi noin klo 11.

Raitiolinjoilla ajettiin harvennettujen ai-
kataulujen mukaisesti joulun ja uudenvuo-
den välisinä arkipäivinä 27., 28. ja �1.12. 
Vuorotarjonta vastasi kesäarkiaikatauluja.

Uudenvuodenaattona �1.12. oli arkilii-
kenne. Uudenvuodenpäivänä oli sunnuntai-
liikenne, Loppiaisaattona 5.1. oli lauantailii-
kenne. Loppiaisena sunnuntaina 6.1 oli sun-
nuntailiikenne.

Raitiolinjan �T aikataulut muuttuivat 
1.1.2008 ja linjalla alkoi yöliikenne klo 
01.�0 asti.

Uudenvuoden vastaanotto Senaatintorilla ai-
heutti poikkeusreittejä alueella liikennöiville 
raitio- ja bussilinjoille. 

Senaatintorin linjat ajoivat poikkeusreit-
tejä tapahtuman aikana, maanantaina �1.12. 
klo 18 lähtien. Linjat �B, �T ja 4 palasivat 
normaalireiteilleen myöhemmin illalla.

Linjat �B ja �T ajoivat reittiä Manner-
heimintie - Bulevardi - Fredrikinkatu - Lai-
vurinkatu - Tehtaankatu - Perämiehenkatu 
- Pursimiehenkatu (linjan 1A päätepysäkki) 
- Telakkakatu - Tehtaankatu - Laivurinkatu - 
Fredrikinkatu - Bulevardi - Mannerheimintie 
- oma reitti. Ajamatta jäänyttä reittiosuutta 
ei korvattu bussilla.

Linja 4 ajoi reittiä Mannerheimintie - 
Bulevardi - Köydenpunojankatu - Kalevan-
katu - Ruoholahdenranta (linjan 6 päätepy-
säkki) - Hietalahdenranta - Bulevardi - Man-
nerheimintie - oma reitti. Ajamatta jäävää 
reittiosuutta korvattiin osittain bussilla 4X, 
joka ajoi tapahtuman aikana Sokoksen edes-
sä olevalta linjan 24 pysäkiltä Katajanokalle 
reittiä Postikatu - Kaivokatu - Kaisaniemen-
katu - Liisankatu - Mariankatu - Kanavakatu 

- Satamakatu - Kruunuvuorenkatu - Linnan-
katu - Merikasarminkatu - Merikasarmintori. 
Takaisin Mannerheimintielle bussi 4X ajoi 
samoin Kruununhaan kautta.

Linjat 7A ja 7B ajoivat liikenteen päät-
tymiseen saakka poikkeusreittiä Mannerhei-
mintie/Lasipalatsi - Kaivokatu - Kaisanie-
menkatu - Siltasaarenkatu.

�T:n yöliikenne alkoi vuodenvaihteessa. Rai-
tiolinjalla �T aloitettiin jälleen liikennöinti 
myös puolen yön jälkeen. Liikennöintiajan 
pidennys astui voimaan vuodenvaihteessa, 
1.1.2008 jälkeisenä yönä. Samalla myös lin-
jan aikataulu muuttui.

Raitiolinjan �T yöliikenne lopetettiin 
säästösyistä kesäliikenteen alussa toissa 
vuonna. Linjan �B yöliikenne säilyi entisel-
lään. Linjaa �T liikennöitiin vuoden 2007 
lopulla illalla kello 2�.�0 asti ja linjaa �B 
kello 1.�0 asti.

Kaupungin ja HKL:n taloustilanteen 
parantumisen vuoksi linjan �T liikennöin-
tiaikaa jatkettiin tämän vuoden alusta myös 
yöaikaan. Liikenne toimii nykyisin samas-
sa laajuudessa kuin ennen 4.6.2006, eli noin 
kello 1.�0 saakka ja noin 16 minuutin vuo-
rovälein.

Liikennöintikustannukset yöliikenteen 
järjestämisestä ovat noin 140 000 euroa vuo-
dessa.

Porthaninkadun ratikat ja bussit ohjattiin 
poikkeusreiteille 21.1. alkaen. Poikkeuslii-
kenne jatkuu syksyyn, sillä katu peruskor-
jataan. Porthaninkadun kautta ajavat raitio-
linjat 1, 1A, �B ja �T sekä bussilinjat 17, 
51 ja 02N ovat liikennöineet poikkeusreit-
tejä maanantaista 21.1. alkaen, koska katu 
peruskorjataan. Raitiolinjojen �B ja �T ai-
katauluihin tuli poikkeusjärjestelyn vuoksi 
pieniä muutoksia.

Raitiovaunut palaavat normaaleille rei-
teilleen viimeistään 10.8. ja bussit 51 ja 02N 
viimeistään syyskuussa. Bussilinjan 17 lii-
kennöinti päättyy 9.8. uuden raitiolinjan 9 
aloittaessa.

Poikkeusreitit, raitiovaunut: 1 ja 1A aja-
vat Hämeentien ja Mäkelänkadun kautta eli 
reittiosuus Porthaninkatu - Läntinen Brahen-
katu - Sturenkatu jää ajamatta.

�B ja �T ajavat Hämeentien ja Helsin-
ginkadun kautta. Porthaninkadun ja Kaar-
lenkadun reittiosuus jää ajamatta.

Molemmilta linjoilta jäi pois käytöstä 
Hakaniemen torin pysäkkipari, jolta ratikat 
normaalisti jatkoivat Ympyrätalon suuntaan 
sekä Porthaninkadun ja Kaarlenkadun väli-
set pysäkit. Ykkösiltä jäi lisäksi pois Länti-
sen Brahenkadun pysäkit “Urheilutalo” ja 
“Brahenkatu” sekä Sturenkadun “Roineen-
tie” -nimiset pysäkit.

Ykköset ja kolmoset käyttävät Haka-
niemen torilla linjojen 6 ja 7 pysäkkejä ja 
myös poikkeusreitin varrella ne pysähtyvät 
muiden linjojen pysäkeille. Linjoille �B ja 
�T on rakennettu lisäksi Helsinginkadun al-
kupäähän tilapäinen pysäkkipari, jota myös 
linja 8 käyttää.

Porthaninkatu remontoidaan perusteelli-
sesti. Kadun alla kulkevat putket ja kaapelit 
vaihdetaan, kadulle rakennetaan uudet pe-
rustukset ja myös uudet ratikkakiskot. Perus-
tuksia vahvistetaan ja kiskot uusitaan, koska 
syksyllä aloittava raitiolinja 9 kulkee Port-
haninkadun kautta.

Mahdollisia muita 
ajeluita ajankohtaisella 

kalustossa
Sähköpostirinkiläisille kerrotaan mah-
dollisista kevään muista ajeluista rin-
gin puitteissa. Lue ringistä enemmän 
sivulta 2. Väliosa-Mannella HKL 161 
on tarkoitus ajaa heti, kun se on tekni-
sesti mahdollista.

Porthaninkadun raitiolinjat siirettiin poik-
keusreiteille 21.1.2008 alkaen yli puolek-
si vuodeksi. Tässä mennään raitiovaunulla 
(NrI 46) tältä erää viimeistä päivää vielä 
Porthaninkadun kautta. Kuva Juhana 
 Nordlund 20.1.2008.
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Linjaa 9 varten rakennettu nk. Itä-Pasi-
lan lenkki saanee sähköistyksen pääsiäiseen 
2008 mennessä.

METRO
12.12.2007 nokkajunat ajoivat samas-
sa junassa numerojärjestyksessä (M101-
102+10�-104+105-106).

Juhlakirja 25 - vuotiaan metron kunniaksi 
Metron 25-vuotisen taipaleen kunniaksi jul-
kistettiin torstaina 20.12. tutkija Leena Lou-
hivuoren kirjoittama teos Juhlat. Kirja on ja-
kaantunut kolmeen osaan, metron suunnit-
teluun, rakentamiseen ja avajaisten jälkei-
seen elämään.

Suunnitteluosa perustuu pääosin Helsin-
gin Sanomien artikkeleihin, jotka ovat pe-
räisin Helsingin kaupungin arkiston metro-
kokoelmista. Rakentamisesta kertovat töis-
sä mukana olleet erityisosaajat. Liikenteen 
alkamisesta ja metrotoimiston lakkauttami-
sesta kerrotaan Helsingin Sanomien artikke-
leista tehdyin tiivistelmin. Osiossa avajais-
ten jälkeisessä elämässä näytetään rataa ja 
asemia eri näkökulmista. Metroharrastajat 
näyttävät rakkautensa kohteen kuvaamalla. 
Kirjassa myös seurataan rataa asema ase-
malta.

Liitteenä on myös DVD, jolla on vide-
oita, arkistokokoelmia, kuvia, musiikkia ja 
ääntä metron ympäriltä. Sisältö on toteutet-
tu nuorten mediakeskus Hattutehtaalla, Free 
Your Mind toimituksessa. Mediamateriaa-
li löytyy myös nuorten media-areena Free 
Your Mindista: www.yle.fi/free.

Louhivuoren teosta saatiin myyntiin 
HKL:n Rautatientorin palvelupisteeseen ja 
Päivälehden museoon. 

Metro on muuttunut juhlavuoden aika-
na niin sanoiksi, ääniksi kuin kuviksikin. 
Asemien elämää seurattiin Helsingin Sano-
mien kaupunkisivuilla. Helsinkiläiset löy-
sivät metroasemia myös radioasemalta Ra-
dio Helsinki ja nettiasemilta www.yle.fi/free 
ja www.trombit.net. Päivälehden museo piti 
metronäyttelyn, jossa vieraili runsaasti kävi-
jöitä. Myös keväinen metromusiikkikilpailu 
keräsi runsaasti osanottajia. Juhlat - kirja on 
jo toinen metrosta tänä vuonna julkaistava 
teos. HKL:n tiedottaja Tapio Tolmusen kir-
joittama Tunnelijunasta suosikiksi - metro 25 
vuotta - kirja ilmestyi metron merkkipäivän 
aikoihin elokuun alussa.

Kaupunkilaisten runsas osanotto met-
roaiheisiin tapahtumiin sekä heidän aktii-
visuutensa metron juhlavuoden luomisessa 
kertovat, että metro on saavuttanut alkuvai-
keuksiensa jälkeen vankan sijan Helsingin 
kaupunkiliikenteessä.

Länsimetron alustava kustannusarvio on 
noussut huomattavasti suunnittelutyön ede-
tessä. Tuore hinta-arvio on nyt noin 800 mil-
joonaa euroa.

Metron juhlavuonna 2007 toteutetun lukio-
laisten taideprojektin tuloksia oli esillä Rau-
tatieaseman Metroutopia-näyttelyssä 19.2. 
- 2.�.

Taideprojektin taustahahmo, taiteilija 
Olof Kangas sai idean metroutopioihin vii-
me vuonna seurattuaan monia metron 25. 
juhlavuoden tapahtumia, joissa myös kuva-
taiteet olivat vahvasti esillä. Nuoret ovat tu-
levaisuuden metron käyttäjiä, joten taiteilija 
halusi tarjota heille mahdollisuuden maalata 
metrovisionsa.

Kangas otti yhteyttä kolmeen helsinki-
läislukioon, Tölö Gymnasiumiin, Gymna-
siet Lärkaniiin ja Svenska Normallyceumiin, 
joista kaikista lähti oppilasryhmä mukaan. 
Projektissa syntyneestä noin 60 maalaukses-
ta taiteilija valitsi yhdessä opettajien kanssa 
25 työtä näyttelyyn.

Metroutopia: miltä metro näyttää 25 
vuoden päästä -näyttelyyn voi tutustua tiis-
taista 19.2. alkaen helmikuun loppuun saak-
ka Rautatieaseman länsisiivessä. Näyttelyn 
tuotti HKL.

KALUSTOASIAA
Kroatialainen raitiovaunu tuli matkustajalii-
kenteeseen 21.1.

Kuukauden verran jatkuneet tekniset 
koeajot joulu - tammikuussa linjojen 6 ja 8 
reiteillä sujuivat hyvin ja matkustajaliiken-
nettä kokeillaan puolen vuoden ajan samoilla 
linjoilla. “Teknisten ominaisuuksien lisäksi 
meitä kiinnostaa, millaista palautetta mat-
kustajat antavat vaunusta ja sen kyydistä”, 
HKL-Raitioliikenteen kehittämispäällikkö 
Ollipekka Heikkilä sanoo.

HKL on käynnistämässä 40 uuden rai-
tiovaunun hankintaa ja tarjoaa kaikille vau-
nuvalmistajille mahdollisuutta suorittaa koe- 
ja esittelyajoja Helsingissä. Samalla HKL 
kartoittaa vaunujen markkinatilannetta ja 
hankkii teknistä tietoa eri vaunutyypeistä, 
jotta löydetään Helsinkiin parhaiten sovel-
tuva vaihtoehto. Koeajot eivät sido HKL:ää 
vaunuhankinnoissa.

Kroatialaisen Crotram-konsortion 
TMK2200-vaunu edustaa uudentyyppistä 
ratkaisua sataprosenttisesti matalien raitio-
vaunujen luokassa. Vaunuja on Zagrebissa 
käytössä jo 70. Zagrebin kaupungille suunni-
teltu vaunu ei sovellu sellaisenaan Helsingin 
oloihin. Se on liian pitkä Helsinkiin ja myös 
matkustamoon kaivataan muutoksia, muun 
muassa lisää istumapaikkoja.

Crotram HKL 2263 Koskelan hallissa suu-
ren suosion saavuttaneen SRS:n esittely-
ajelun päätyttyä. Kuva Jorma Rauhala 
12.1.2008.
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HKL:n uusia raitiovaunuja koskeva tar-
jouskilpailu käynnistyy tänä vuonna ja han-
kintapäätökset tehdään 2009.

Viimeisenä ison täyskorjauksen läpikäy-
nyt NrII HKL 92 valmistui tammikuussa ja 
saatiin helmikuussa liikenteeseen. Ykkös-
sarjalaisten täyskorjauskierros on alkanut 
17 vaunun osalta. Ensimmäinen vaunu on 
tiettävästi jo Saksassa työn alla.

Väliosa-Manne HKL 162 (ex MVV 519) 
saapui Helsinkiin 7.2.2008.

Vaunut �62 (RM1), 8 (HM V) ja 10 (HM 
V) on päätetty romuttaa. Vaunulla �62 ei lie-
ne ollut mitään todellista käyttöä noin 20 
vuoteen. Vaunu 8 oli linjan 1(A) varavaunu-
na vielä keväällä 2006, vaunu 10 oli liiken-
teessä viimeksi kevättalvella 2004.

Helsingin Bussiliikenne Oy:lle tuli vuo-
den alussa uusia linja-autoja. Nroille 801 - 
80� tuli maakaasukäyttöisiä MAN Lion’s 
City teli-autoja, nroille 804 - 815 taas tuli 
Volvo B7RLE 8700 -tyypin kaksiakselisia 
kaupunkibusseja sekä nroille 816 - 825 saa-
tiin viimein Scania K2�0UB / Lahti Scala -
katureita. Viimeksi mainitut autot korvasivat 
autot 710 sekä 71� - 721, jotka eivät täyt-
täneet sovittuja Euro 5 -tason päästövaati-
muksia. Autot 816 - 825 täyttävät edellistä-
kin tiukemmat EEV-normit. Scanian uuden 
tekniikan ansiosta EEV:hen päästään ilman 
lisäaineita.

Veolia Transportille on tullut 80-sarjaan 
samanlaisia Scania Scala -kaupunkiautoja 
kuin HelB 816 - 825. Osa nyt hankituista 
autoista korvasi vuoden 2007 alussa tullei-
ta autoja 221 - 225, jotka eivät täyttäneet 
alkujaan sovittuja päästövaatimuksia. Uu-
det 80- ja 90-sarjojen autot ovat päästöta-
soltaan EEV:itä. Veolialle menee vastaavia, 
mutta hieman paremmin varusteltuja (mm. 
ilmastointi) myöhemmin Tampereen liiken-
teeseen.

HAVAINTOJA LIIKENTEESTÄ 
(ratikka ja bussit)

Koekäytössä oleva Crotram-vaunu ZET 
226� lähti ensimmäiselle ajolleen kaupun-
gille Koskelasta 17.12. klo 2�.45. Crotra-
mista on nyttemmin käytetty tunnusta HKL 
226�.

Kaikki Manne-vaunut 151 - 154 ovat 
saaneet alkuvuoden kuluessa kokonaan uu-
det mainosasut. Mainostaja on vaihtunut. 
Manneja näkee pääosin linjoilla 7A ja 7B, 
joskus myös 1A:lla.

Crotram suistui Koskelan ratapihalla 
huonokuntoisen radan takia 26.2. Vaunu jou-
tui pois liikenteestä muutamaksi päiväksi.

Uudenvuodenpäivänä Jokeri-linjalla 
kaksiakselinen Concordian bussi, upouusi 
Volvo 8700LE nro 640.

Herttoniemen suunnalla suhteellisen 
vanhaa HelBin kalustoa ollakseen pyhä-
päivä: linjoilla 79, 81 ja 89 kaikilla Scania 
MaxCi.

HelB:n Lauttasaaren linjoilla yllättäen 
kaksiakselista kalustoa. 5.2. linjalla 21V Vol-
vo B10L CNG / Carrus 9909 ja seuraavana 
päivänä linjalla 20 jokin �00-alkuinen Sca-
nia/Scala.

HÄMEENLINNA
Vekka Liikenne Oy:llä on Scania MaxCi -
tyyppisiä autoja jo kahdeksan kappaletta. 
Vuoden 2007 lopulla Vekalle meni myös 
pari N11�CLB / Carrus City L:ää. Viimeksi 
mainittujen autojen historia on värikäs. Al-
kujaan ne (Vekka 15 ja 16) menivät Suur-
Göteborgiin Linjebussille. Ruotsin vaihei-
den jälkeen autot menivät turkulaisille TLO-
isännille. Turusta autot sitten päätyivät viime 
syksynä Hämeenlinnaan. Linjebussin autois-
ta 2701 - 271� peräti 11 eri yksilöä on siirty-
nyt eri aikoina “takaisin” Suomeen (takaisin 
siinä mielessä että korit on aikanaan raken-
nettu Vantaalla).

LÄHIJUNA
Sm2 6084 on saneerattu. Saneerattuja Sm2:ia 
ovat nyt ainakin 6051, 605�, 6054, 6061 - 
606�, 6065 - 6081, 6084, 6087 - 6089 sekä 
6100. Työn alla lienevät 6057 ja 6082. 6085 
on ainoa Sm2, jossa valmistajalaatat ovat 
edelleen vaunujen ulkoseinillä.

MUUTA
HKL ja Liikenneturva järjestivät Lucian päi-
vänä 1�.12.2007 yhteisen liikenneturvalli-
suutapahtuman. Raitiovaunu nro 12 oli py-
säköity Fennian eteen Mikonkadulle klo 8 
-12 ja siellä HKL:n Setä Sininen jakoi tietoa 
liikenteessä näkymisestä sekä turvallisuus-
asioista yleensä. 

Helsingin joukkoliikennelautakunta on 
kokouksessaan 14.2.2008 päättänyt äänin 4-
4 (pj:n ääni ratkaisi), että raitiolinjan 9 rei-
tiksi tulee 10.8.2008 alkaen Kolmikulma - 
Itä-Pasila ja linjan 10 reitti säilyy nykyisel-
lään.

KIITOS
Avustukset tulivat tällä kertaa seuraavilta, 
joille kiitokset: Daniel Federley, Arto Hell-
man, Tauno-Juhani Lappi, Juhana Nordlund, 
Jorma Rauhala ja Kimmo Säteri.

Jokerilinjan ruuhkaisuuden vuoksi YTV 
päätti yhtenä vaihtoehtona tutkia kaksois-
nivellinja-auton soveltuvuutta tähän liiken-
teeseen. Göteborgs Spårvägarin Volvo / 
Säffle nro 807 oli helmikuun alkupuolella 
noin 10 päivän ajan koeajossa. Moottori 
 sijaitsee auton vasemman (ovettoman 
 puolen) etupyörän takana pystyasennossa. 
Kakkosakseli on ainoa vetävä akseli. 
 Takimmainen eli nelosakseli on ohjaava, 
millä eliminoidaan ajoneuvon oikaisemista 
jyrkissä käännöksissä. Kuva Juhana 
 Nordlund 10.2.2008, Helsinki Itäkeskus.

Vekka Liikenne Oy 16, Hämeenlinna. Ve-
kalle tuli vuoden 2007 loppupuolella Turus-
ta pari Scania N113CLB-L / Carrus K204 
City L -autoa. Alkujaan autot oli hankkinut 
Ruotsin Linjebuss Suur-Göteborgin liiken-
teeseen (sarja 2701 - 2713). Kuva Juhana 
Nordlund 14.2.2008, Hämeenlinna.
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Radio Novan mainosvärit saanut Manne 
Koskelan hallissa. Kuva Jorma Rauhala 
12.1.2008.

Mannejen uudet mainoskuosit julkistettiin 
alkuvuodesta. Kuvan HKL 154 mainostaa 
Nooa Säästöpankkia. HKL 151 on Radio 

Novan, HKL 152 on eBookersin ja HKL 153 
on YIT:n väreissä. Kuva Jorma Rauhala 
26.2.2008.


